
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

RINNOVO CONVENZIONE CON ENAIP VENETO I.S. PER ATTIVITÀ DI TIROCINIO PREVISTE 
DAL CORSO PER OPERATORE SOCIO SANITARIO (EX L.R. N. 20/2001 E S.M.I.).

Proponente: UOS FORMAZIONE
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 1140/24



Il Dirigente “UOS Formazione” riferisce:

“Con L.R. 16.08.2001 n. 20 e successive modifiche ed integrazioni, la Regione del Veneto ha istituito la 
figura dell’Operatore Socio Sanitario, prevedendo le competenze professionali, le attività ed i contesti 
operativi, ed ha definito le modalità organizzative e gestionali dei relativi corsi di formazione.

Sulla base della citata L.R. n. 20/2001 e del fabbisogno annualmente rilevato vengono attivati i relativi 
corsi di formazione da parte della Giunta regionale, la quale nel tempo ha emanato una numerosa serie 
di avvisi pubblici per la realizzazione di tali iniziative formative da parte degli Organismi di formazione, 
accreditati ai sensi della L.R. n. 19/2002.

Con DGR n. 3911 del 31.12.2001 è stato regolamentato il percorso formativo per Operatore Socio 
Sanitario.

Con Decreto Regionale n. 355 dell’11/04/2022 del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione è 
stata approvata la variazione dell’articolazione del monte ore dei tirocini dei corsi di formazione per 
Operatore Socio Sanitario.

Con Decreto Regionale n. 65 del 27 Maggio 2022 del Direttore Generale dell’Area Sanità e Sociale, è 
stato approvato il documento che ha definito gli obiettivi formativi di tirocinio e le schede di valutazione 
inerenti i corsi di formazione per Operatore Socio Sanitario.

Con DGR n. 811 del 05/07/2022, la Regione Veneto ha approvato un bando per la realizzazione di 
percorsi formativi per Operatore Socio Sanitario.

Con successivo Decreto Regionale n. 1028 del 26/08/2022 la Regione Veneto ha approvato il progetto 
n. 51-1-811-2022 di ENAIP Veneto i.s., dando avvio al relativo percorso formativo per Operatore Socio 
Sanitario nel territorio di competenza dell’Azienda ULSS 8 Berica.

Il piano studi del Corso di formazione in oggetto prevede un tirocinio obbligatorio di 520 ore così 
ripartito: 
 260 ore in strutture residenziali, semiresidenziali per anziani non autosufficienti; 
 100 ore in unità operative di degenza ospedaliera per adulti, ospedali di comunità, unità riabilitative 

territoriali, Hospice; 
 80 ore presso strutture e servizi diurni afferenti alle aree disabilità, salute mentale, dipendenze, 

integrazione sociale e scolastica; 
 80 ore di assistenza domiciliare o comunità alloggio.

Ciò premesso, l’ENAIP Veneto Impresa Sociale, in qualità di organismo di formazione accreditato presso 
la Regione del Veneto (Cod. Ente 51), titolare di Corsi per Operatore Socio Sanitario, ha chiesto, con 
nota agli atti, il rinnovo della convenzione, scaduta nel mese di Maggio u.s., per lo svolgimento di attività 
di tirocinio dei propri iscritti presso le strutture di questa Azienda. 

Considerato quanto disposto con il Decreto n. 1028/2022 sopra richiamato, si propone la stipula della 
convenzione con l’ENAIP Veneto Impresa Sociale per attività di tirocinio di allievi del Corso per 
Operatore Socio Sanitario, nel testo allegato quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione”.



Il medesimo Dirigente ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.
 
Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di approvare il rinnovo della convenzione con l’ENAIP Veneto Impresa Sociale, per lo svolgimento 
di attività di tirocinio di allievi del Corso per Operatore Socio Sanitario (ex L.R. n. 20/2001 s.m.i.), 
nel testo allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di incaricare l’UOS Formazione di predisporre gli atti necessari per l’attuazione della presente 
deliberazione;

3. di prendere atto che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio dell’Azienda 
ULSS;

4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Emanuela Zilli)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI



 Convenzione di tirocinio curriculare 
Percorsi formativi per Operatore Socio Sanitario  

(DGR n. 811 del 05/07/2022) 
 

 

rev 7 del 14/10/2022               pag 1 di  3 

Tra 
 
ENAIP VENETO i.s. con sede legale in PADOVA Via Ansuino Da Forlì 64/a Telefono 0498658911, 
Fax 0257766980, E-mail direzione@enaip.veneto.it PEC enaipveneto.accreditamento@legalmail.it 
C.F. 92005160285 – P.I. 02017870284, rappresentata legalmente dal Dott. Giorgio Sbrissa, nato a 
PADOVA (PD) il 23/01/1965, come da formale incarico conferito in data 05/12/2014, domiciliato 
per la carica in Via Ansuino Da Forlì 64/a 35134 PADOVA,  

 
e 
 

L’Azienda ULSS 8 Berica, con sede in Viale F. Rodolfi 37,36100 Vicenza, 
C.F./P.IVA02441500242, PEC protocollo.aulss8@pecveneto.it nella persona del Direttore 
Generale, Dott.ssa Patrizia Simionato, nata a Castelfranco Veneto (TV) il 20.02.1965, per la carica 
ed agli effetti del presente atto domiciliata presso la sede dell’Azienda, la quale interviene non in 
proprio ma in qualità di rappresentante legale; 

 
Premesso che 

 
- la Regione Veneto, con Legge Regionale n. 20 del 16 agosto 2001 e successive 

integrazioni, ha istituito la figura di Operatore Socio Sanitario; 
- la suddetta legge stabilisce che la programmazione dell’offerta formativa risulti coerente 

con il fabbisogno professionale puntualmente determinato; 
- con DGR n. 3911 del 31.12.2001 è stato regolamentato il percorso formativo per Operatore 

Socio Sanitario; 
- il percorso formativo per il rilascio della qualifica è sinteticamente così strutturato: 

 durata del corso fino a diciotto mesi, per un monte ore complessivo non inferiore a 
1000 ore, di cui 480 di teoria e 520 ore di tirocinio, da svolgersi presso le strutture e i 
servizi in cui è prevista la figura professionale dell’Operatore Socio-Sanitario; 

 articolazione del percorso formativo in moduli didattici, di base e professionalizzanti, 
suddiviso tra ore di lezione teoriche e di tirocinio; 

- con DGR n. 811 del 05/07/2022, la Regione Veneto ha approvato un bando per la 
realizzazione di percorsi formativi per Operatore Socio Sanitario 

- il suddetto bando prevede un tirocinio obbligatorio di 520 ore con la seguente articolazione: 
 260 ore in strutture residenziali, semiresidenziali per anziani non autosufficienti;  
 100 ore in unità operative di degenza ospedaliera per adulti, ospedali di comunità, 

unità riabilitative territoriali, Hospice;  
 80 ore presso strutture e servizi diurni afferenti alle aree disabilità, salute mentale, 

dipendenze, integrazione sociale e scolastica;  
 80 ore di assistenza domiciliare o comunità alloggio 

- il tirocinio non può configurarsi come sostitutivo delle attività lavorative del personale in 
servizio né considerarsi come attività di servizio per il personale dipendente; 

- con DDR n. 1028 del 26/08/2022 la Regione Veneto ha approvato il progetto n. 51-1-811-
2022 di ENAIP Veneto i.s.; 

 
 

si conviene e si stipula quanto segue 
 

Art 1 
Ai sensi della DGR n. 811 del 05/07/2022 e del Decreto n. 68 del 16.05.2022 del Direttore 
Generale dell’Area Sanità e Sociale, l’AULSS n. 8 si impegna ad accogliere presso le proprie 
strutture territoriali e ospedaliere i tirocinanti; in particolare i tirocini si svolgeranno presso le 
seguenti strutture:  



rev 7 del 14/10/2022               pag 2 di  3 

- le UU.OO. di degenza ospedaliera; 
- le strutture ed i servizi territoriali afferenti alle seguenti aree: disabilità, salute mentale e 

assistenza domiciliare; 
n. 30 soggetti, in tirocinio di formazione ed orientamento su proposta di ENAIP VENETO, soggetto 
promotore, da svolgersi dopo la completa frequenza dei moduli: 

 Salute e sicurezza sul lavoro 
 Primo soccorso 

e rilascio dei relativi attestati. 
 

Art 2 
Il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi della DGR n. 1816 del 07/11/2017, non costituisce 
rapporto di lavoro. 
 

Art. 3 
Al fine di mettere a disposizione le competenze disciplinari specifiche del proprio personale socio-
sanitario, l’ULSS 8 autorizza ENAIP Veneto ad avvalersi, per la docenza nei corsi teorici previsti 
dalla DGR n. 811 del 05/07/2022, dei propri dipendenti eventualmente disponibili ad assumere tali 
incarichi. L’attività di docenza dovrà comunque essere svolta al di fuori dell’orario di servizio. 
 
 

Art 4 
L’AULSS n. 8 per la realizzazione dei tirocini metterà a disposizione dei corsisti gli indumenti da 
lavoro previsti per lo svolgimento delle funzioni previste per la figura professionale degli OSS 
impegnandosi a provvedere ai cambi e alla sterilizzazione degli stessi. 

 
Art. 5 

ENAIP Veneto i.s. provvederà alla copertura assicurativa dei tirocinanti contro gli infortuni sul 
lavoro (polizza INAIL numero:400890393) e la responsabilità civile per quanto concerne danni a 
cose o persone che dovessero derivare dal loro comportamento durante l’attività di tirocinio utenti 
(polizza numero: 400890395). 
In caso di incidente durante lo svolgimento del tirocinio, l’AULSS n. 8 si impegna a segnalare entro 
24 ore l’evento a ENAIP Veneto, che provvederà quindi alle dovute comunicazioni agli istituti 
assicurativi.  
ENAIP Veneto garantisce gli accertamenti sanitari previsti dalla DGR n. 811 del 05/07/2022. 
 

Art. 6 
Per ciascun tirocinante inserito, l’AULSS n. 8 si impegna a definire, in accordo con ENAIP Veneto, 
il piano delle attività previste (attività, strutture interessate e tempi di presenza) coerentemente con 
quando previsto dall’All. A al Decreto del Direttore Generale dell’Area Sanità e Sociale n. 68 del 
16.05.2022, allegato alla presente convenzione. 
L’AULSS n. 8 si impegna a definire e comunicare a ENAIP Veneto i nominativi del referente 
organizzativo, del tutor e della guida di tirocinio aziendali per ciascun tirocinante. 
Il piano di attività sarà soggetto ad una revisione settimanale o comunque coerente con le modalità 
di programmazione del lavoro presso la struttura ospitante. L’AULSS n. 8 si impegna a comunicare 
periodicamente a ENAIP Veneto i piani delle attività previste. 

 
 

Art. 7 
Per documentare la effettiva presenza dei tirocinanti in azienda gli stessi provvederanno a firmare 
appositi fogli di presenze vidimati e sottoscritti dal tutor aziendale e dai tutor durante le visite 
periodiche. 
Durante la realizzazione dei tirocini nelle U.O. ospedaliere e nei servizi territoriali dell’AULSS n. 8, i 
tirocinanti si atterranno al rispetto delle norme del CCNL ed ai regolamenti interni dell’azienda e del 
segreto professionale in relazione alle attività che saranno chiamati a svolgere. Qualora vengano 



rev 7 del 14/10/2022               pag 3 di  3 

accertati comportamenti di non osservanza di quanto sopra da parte dei tirocinanti, il tirocinio verrà 
sospeso dopo comunicazione al tutor incaricato da ENAIP Veneto. 
 

Art. 8 
Secondo l’Accordo Stato-Regioni del 21 dicembre 2011, l’obbligo della formazione in materia di 
sicurezza risulta assolto, in quanto i contenuti previsti rientrano nel piano studi del corso OSS, 
senza ulteriori oneri per l’Azienda ospitante. 
 

Art. 9 
ENAIP Veneto, tramite il proprio tutor, verificherà il regolare svolgimento dei tirocini assicurando la 
massima disponibilità ad affrontare eventuali problemi che sorgessero nel corso dei tirocini. La 
Direzione Formazione e Istruzione, congiuntamente con l’Ispettorato Territoriale del Lavoro 
potranno effettuare visite di verifica inerenti le modalità di svolgimento dell’attività di tirocinio. 
 

Art. 10 
La presente convenzione avrà durata pari alla durata del progetto, a decorrere dalla data della 
sottoscrizione, in ogni caso non potrà avere durata superiore ai tre anni dalla sottoscrizione, 
saranno comunque garantiti i tirocini in corso di conclusione. 

 
Art. 11 

Per qualsiasi controversia inerente la presente convenzione, il foro competente è quello di 
Vicenza. 
 

Art. 12 
Le parti si impegnano a trattare i dati e le informazioni acquisite per l’esecuzione del presente 
protocollo di intesa/convenzione/contratto nel rispetto del regolamento UE 2016/679. 

 
Art. 13 

La presente convenzione sarà registrata a tassa fissa, in caso d’uso ai sensi degli art. 5 e 39 del 
D.P.R. 131 del 26.4.1986. Le spese dell’eventuale registrazione sono a carico della Parte 
richiedente. 
Il Soggetto Promotore risulta Esente da Imposta di Bollo ai sensi art. 82, comma 5 D.L. n. 117 del 
03/07/2017 - Codice del Terzo Settore". 

 
Art. 14 

La presente convenzione è sottoscritta con firma digitale, ai sensi dell’art. 15, comma 2 bis, della 
legge n. 241/1990. 

 
 
 
 

Il Legale Rappresentante 
ENAIP VENETO i.s. 

(dott. Giorgio Sbrissa) 

Il Direttore Generale  
Azienda ULSS 8 Berica 

(Dott.ssa Patrizia Simionato) 
 

  
 


		2024-06-27T17:15:32+0200
	PATRIZIA SIMIONATO




